
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 
N°  13 del  Registro                                                                      Valli del Pasubio,     13/02/2023 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 • 
 
Oggetto: RDO  - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RSPP ANNO 2023/2025 con 
possibile rinnovo per anni tre 
 

CIG :  ZBD39CC8EC 
 

 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

-  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 

le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

-   gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

-   l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-   l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ”; 

b) atteso che è presente presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), una convenzione per la prestazione che si 

intende acquisire, alla quale poter eventualmente aderire, allegata alla presente dalla quale si 

possono evincere le tariffe per i vari servizi necessari ed obbligatori per la sicurezza del lavoratore  

e precisamente : 

1. pg 4 Valutazione rischi € 528,00 oltre a € 19,20 per ogni lavoratore oltre i 20; 

2. pg 4 gestione rischi € 0.40 al mq per 2.700 mq; 

3. pg 7 Servizio di Prevenzione € 300,00 oltre a € 9.48 per ogni lavoratore oltre i 20; 



4. pg 8 addetto al servizio prevenzione € 55,00 oltre a € 7,16 per ogni lavoratore oltre i 20; 

5. pg 9 Redazione ed aggiornamento piano di emergenza € 43,20 oltre a € 1.35 per ogni 

lavoratore oltre i 20; 

6. pg 10 Prove di Evacuazione € 195.60/a prova oltre a € 13,20 per ogni lavoratore oltre i 20; 

7. pg 10 sistema di gestione della sicurezza antincendio € 1.48 per mq; 

8. pg 11 Redazione ed aggiornamento piano formazione informazione ed addestramento € 

120,00 oltre a € 4,80 per ogni lavoratore 

calcolata una media di 58  persone che operano a vario titolo in struttura, dipendenti, dipendenti 

di cooperative e liberi professionisti per un totale costo del servizio annuo stimato superiore a € 

6.000,00 con due prove di evacuazione annue; 

 

CONSIDERATO CHE : 

- con determina nr 5 del 31/01/2023 si provvedeva a pubblicare manifestazione di interesse 

per l’affidamento del servizio di RSPP stabilendo, ai sensi dell’articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

o OGGETTO: Il servizio ha per oggetto; “Prestazioni connesse all’espletamento del ruolo di RSPP e 

sicurezza antincendio ” come meglio specificato al successivo art. 1 del disciplinare 

o L’importo posto a base di gara è di Euro 7.800,00 (settemilaottocentoeuro/00) oltre IVA e contributi 

di legge – CIG ZBD39CC8EC 

o CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso 

o L’incarico sarà aggiudicato alla società o al libero professionista che avrà presentato un curriculum 

vitae attestante un’attività svolta individualmente e personalmente nel settore attinente all’oggetto, 

nell’ambito delle strutture residenziali per anziani non autosufficienti. 

- che la spesa annua per le attività prevista è di circa 2.600,00 + IVA comprese tutte le 

attività indicate nel punto b) precedente nel quale vengono indicati i costi CONSIP; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza della manifestazione di interesse solamente la ditta SICURA SPA 

con sede in Via Zamenhof, 363 a Vicenza, ha presentato la documentazione per partecipare alla 

negoziazione mediante RDO in MEPA – vedi allegato;  

 

DETERMINA 

 

1. Di negoziare con la ditta Sicura SpA con sede in Via Zamenhof 363 - 36100 Vicenza -

l’incarico in oggetto  secondo il disciplinare di incarico contenente norme e condizioni 

per la disciplina dei rapporti intercorrenti con Ente relativamente allo svolgimento del 

servizio; 

2. Di stabilire che entro le ore 12.00 del 16/02/2023 dovrà essere correttamente 

presentata l’offerta contenente i seguenti documenti amministrativi allegati alla 

presente 

- Capitolato e disciplinare  

- Dichiarazioni e documenti 

- DUVRI 

- Offerta economica complessiva per tre anni rinnovabili per altri tre per un importo 

massimo di € 15.600,00. 

 
 

IL DIRETTORE 

     CAVION dr.ssa Barbara 


